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Abstrakt

Název: Srovnání spokojenosti diváků v různých úrovních tenisových turnajů v ČR

Cíle: Cílem této práce bylo získaní informací o spokojenosti tenisových diváků na turnajích

různých kategorií v České republice, srovnání spokojenosti ve spojení s úrovní jednotlivých

tenisových turnajů a doporučení pro jejich pořadatele.

Metody: Pro sběr informací s ohledem na spokojenost diváků byla použita metoda CAPI, která se

řadí do metod kvantitativního dotazování a je pro ni specifické vybírání odpovědí pomocí

elektronického zařízení, v tomto případě tabletu. Jako metoda pro vyhodnocení výsledků byla

využita Likertova škála se sedmi body. Respondenty tvořili diváci ze čtyř různých tenisových

turnajů konajících se na území České republiky. Celkem bylo vybráno 80 odpovědí, tedy 20

z každého turnaje.

Výsledky: Nejvíce spokojení diváci byli na turnaji kategorie 125K, kde je zaujala především

prvotřídní hvězda, která se turnaje zúčastnila. U turnaje nejnižší kategorie A byla celková

průměrná hodnota všech kritérií pouze o 0,19 nižší než u první kategorie, což bylo rozhodně

překvapující, protože se jedná o turnaj s čistě českou účastí a stejně byla spokojenost diváka

vysoká. Nejvíce se diváci na tomto turnaji pochvalovali areál, kde se turnaj odehrával. Právě areál

nejvíce zklamal diváky turnaje kategorie 25K. Celková průměrná spokojenost se pohybovala

kolem hodnoty 5 a řadí tento turnaj na 3. místo ze 4 zkoumaných turnajů. Diváci byli nadšení

z výkonů hráček a na tomto faktu by měli organizátoři stavět. Nejméně spokojení byli diváci na

Mistrovství České republiky, kde negativně hodnotili především atmosféru turnaje. Organizátoři

musí na atmosféře turnaje zapracovat, aby diváci byli motivováni zúčastnit se nejen tohoto turnaje,

ale i nějaké další tenisové akce.

Klíčová slova: marketingový výzkum, sportovní akce, dotazník, marketingový mix, kvalita služeb
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Abstract

Title: Comparison of spectator satisfaction in different levels of tennis tournaments in the Czech

Republic

Objectives: The aim of this work was to obtain information about the satisfaction of tennis

spectators at tournaments of various categories in the Czech Republic, to compare satisfaction in

connection with the level of individual tennis tournaments and recommendations for organizers.

Methods: The CAPI method was used to gather information with regard to viewer satisfaction,

which is one of the methods of quantitative questioning and it is characterized by selection of

answers using an electronic device, in this case a tablet. The Likert scale with seven points was

used as a method for evaluating the results. The respondents were selected from four different

tennis tournaments taking place in the Czech Republic. A total of answers were 80, 20 for each

tournament.

Results: The most satisfied spectators were at the 125K tournament, where they were especially

interested in the first-class star who played at the tournament. For the tournament of the lowest

category A, the total average value of all criteria was only 0.19 lower than for the first category,

which was definitely surprising, because it is a tournament with purely Czech participation and

spectator satisfaction was high. The spectators at this tournament most praised the area where the

tournament took place. It was the area that disappointed the spectators of the 25K tournament the

most. The overall average satisfaction was around 5 and ranks this tournament in 3rd place out of

4 examined tournaments. The spectators were enthusiastic about the performances of the players

and the organizers should build on this fact. The spectators were the least satisfied at the MČR

category, where they especially negatively evaluated the atmosphere of the tournament. The

organizers must work on the atmosphere of the tournament so that the spectators are motivated to

participate not only in this tournament, but also in other tennis events.

Keywords: marketing research, sports events, questionnaire, marketing mix, quality of services
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1 ÚVOD

Tenis se v České republice řadí mezi top 5 nejpopulárnějších sportů a jeho historie sahá až do

konce 19. století, kdy byl založen první tenisový klub I. ČLTK. Úspěchy českých tenistů

v minulosti i v současnosti drží popularitu tenisu velice vysoko, což přispívá k rostoucímu počtu

členů v klubech, ale především k množství mezinárodních turnajů konajících se právě na našem

území.

V současné době se nachází devět českých tenistek mezi sto nejlepšími ve světovém žebříčku, což

řadí Českou republiku mezi hlavní ženské tenisové velmoci. Mezinárodní turnaj WTA v areálu

pražské Sparty přiláká každý rok veliké množství diváků, kteří chtějí tenistky vidět a užít si světový

tenis, ale je to pouze jediný turnaj, o kterém má většina lidí povědomí.

S ohledem na diváckou kulisu je tenis velice specifický, jelikož tenisti či tenistky přejíždějí každý

týden do jiného kouta světa a pouze málokdy se stane, že se jim poštěstí hrát v domácím prostředí.

Oproti hokeji či fotbalu, kde se odehrají zpravidla 2 utkání na domácím hřišti týdně a organizátor

může na základě reakcí fanoušků změnit přístup, v tenise může reagovat až v dalším roce, kdy se

mohou potřeby diváků neboli zákazníků, změnit, a proto je potřebná důkladná a velice specifická

příprava.

Dalším specifickým problémem pro tenis jsou často zmiňované finance. Vítěz Roland Garros 2020

obdržel 44 miliónů korun, což je pro hodně lidí neadekvátní částka. Avšak hráči pohybující se

kolem 300. místa v tenisovém žebříčku musí doufat, že se nezraní a neztratí příjem, kterým pokryjí

svoje náklady a často musí velice pečlivě s penězi hospodařit.

Jak už bylo zmíněno, turnaj WTA v Praze často přiláká veliké množství diváků, ale ostatní turnaje

na našem území zejí prázdnotou, i když jde například o Mistrovství České republiky či turnaje

s mezinárodní účastí. Organizátoři turnajů vynakládají často veliké úsilí pro spokojenost hráčů, ale

o diváky leckdy nejeví zájem či pro ně neudělají nic navíc. V České republice se nachází veliké

množství tenisových fanoušků, kteří by se ve volném čase rádi podívali na profesionální tenis, ale

často o turnajích neví či se na nich necítí vítaní. Více diváků by přilákalo více sponzorských firem,

které by mohly přispět ke zvýšení prize money pro hráče, kterým by to pomohlo v jejich finanční

situaci a mohli by například vyjet na turnaj do zahraničí.
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V této bakalářské práci budou zjištěny informace o spokojenosti tenisových diváků na turnajích

různých kategorií v České republice, srovnání spokojenosti ve spojení s úrovní jednotlivých

tenisových turnajů a doporučení pro organizátory, co divákům na daném turnaji chybělo nebo co

se jim naopak líbilo. Na základě výsledků bude potvrzena či vyvrácena myšlenka, že když se

nejedná o turnaj mezinárodního charakteru, zájem o spokojenost diváka nehraje v rozhodování

event managerů či pořadatelů velkou roli.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

V této kapitole jsou rozebrána jednotlivá teoretická východiska, která se týkají marketingu,

služeb, zákazníka, spokojenosti diváka či rozdělní tenisových turnajů v České republice či

v zahraničí.

2.1 Marketing

Marketing je obor, který nám ovlivňuje každodenní život, akorát si to často neuvědomujeme.

Například ovlivní jídlo, které v obchodě nakoupíme, hudbu, kterou budeme poslouchat či

středisko, kam si půjdeme s přáteli zahrát určitý sport. Existuje zde mnoho definic a pohledů od

autorů, kteří se marketingem zaobírají.

Marketing je rozebírán a definován mnoha různými autory, kteří se snaží vystihnout složitost

marketingu v několika slovech. Kotler (2001, str. 24) definuje marketing jako: „sociální proces,

při kterém jednotlivci a skupiny získávají to, co si přejí a co potřebují, prostřednictvím tvorby,

nabídky a směny hodnotných produktů a služeb s ostatními.“ Jak sám autor dále popisuje, většina

publikací, týkajících se marketingu, vnímá za stěžejní problém umět produkt prodávat, avšak tento

akt je pouze závěrem složitého marketingového procesu. Kotler (2001, str. 25) se odkazuje na

Petra Druckera, který nadčasově vystihuje problematiku celého procesu: „Cílem marketingu je

však učinit prodej nadbytečným. Jeho cílem je poznat zákazníka a jeho potřeby tak dokonale, aby

se výrobky pro něj určené prodávaly samy. Ideální marketing musí dosáhnout toho, aby zákazník

byl plně připraven koupit si daný výrobek. Pak již stačí, aby byl tento výrobek k dispozici.“ Autor,

který je považován v publikaci Největší představitelé marketingu (2006) za „myslitele dnešního

obchodního světa“, klade velký důraz na orientaci na zákazníka a jeho potřeby.


[…]


v období pandemie, byla divácká návštěvnost omezena a organizátoři měli větší starosti s tím, zda

se daný turnaj vůbec uskuteční a řešení spokojenosti diváků šlo do pozadí. Z tohoto důvodu může

být také ovlivněno nízké zastoupení divácké skupiny 50 a více let ve výzkumu.

Diváci často opouští turnaj ve velkých skupinách po skončení zápasu, a proto bylo náročné vybrat

větší počet odpovědí, jelikož byla zvolena metoda CAPI. Přestože je odpovědí méně než v případě

online dotazování po turnaji, návratnost je rozhodně vyšší a divák měl bezprostřední zkušenost

s turnajem, což bylo cílem při volení této metody.

Přestože zde byla snaha o maximální validitu, není možné jí stoprocentně docílit. Největším

rozdílem, který nelze organizátory zařídit a velice ovlivňuje spokojenost diváka, je počasí.

Výzkumy byly prováděny u venkovních tenisových akcí a při výsledcích z MČR mnoho lidí

zmínilo, že je nejvíce potěšilo počasí. Z výsledků však víme, že to nijak nepomohlo neschopnosti

organizátorů při vlivu na spokojenost diváka.
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7 ZÁVĚR

V této části bude uvedeno shrnutí metodologie práce, stěžejní výsledky a porovnání s daty týkající

se podobného tématu.

K zjištení dat ohledně spokojenosti diváků na jednotlivých turnajích byla využita metoda

marketingového výzkumu CAPI, která využívá tablet a její předností je maximální návratnost

dotazníku. Dotazování se zúčastnilo 20 lidí z každé kategorie turnaje, kteří byli náhodně vybráni

při odchodu z turnaje ve snaze zahrnout všechny věkové skupiny. Za mladší 18 let vyplnili

dotazník zákonní zástupci.

Otázky v dotazníku byly koncipovány na základě článku „Customer Satisfaction With Game and

Service Experiences: Antecedents and Consequences“ od autorů Yoshida a James (2010), který

byl upraven do tenisového prostředí. Na závěr byly přidány 4 otevřené otázky, aby mohlo dojít

ke zjištění, jaký faktor ovlivnil diváckou spokojenost. Celkově respondent odpověděl 32 otázek.

Sběr dat probíhal na 4 turnajích rozdílných kategorií. Jednalo se, sestupně od nejvíc bodovaného,

o kategorie 125K, 25K, Mistrovství ČR a turnaj kategorie A. Sběr dat probíhal od 15. 8. do 30. 9.

2020.

Největší spokojenost diváků se všemi aspekty turnaje byla u turnaje kategorie 125K. Diváci si zde

především pochvalovali účast prvotřídní hvězdy Stanislase Wawrniky, díky které vzrostl zájem o

turnaj. Přesto však nízký počet diváků byl faktor, který diváky potěšil nejméně. Velký podíl na

nižší návštěvnosti oproti očekávání měla pandemie a s ní spojený strach z účasti na větších akcích.

Díky kvalitním výkonům hráčů a prostornému areálu byli diváci na turnaji kateogorie A také velice

spokojeni, jelikož byl celkový průměr o 0,3 bodu nižší než u turnaje nejvyšší kategorie. Jako

prostor pro zlepšení uváděli diváci lepší informovanost o výsledcích v průběhu celého turnaje.

Výkony hráčů, respektive hráček, také zaujaly diváky u kategorie 25K, ale naopak areál je velice

zklamal. K razantnímu nárůstu spokojenosti diváků by došlo v případě rekonstrukce či změně

areálu, což je tedy prostor organizátorů pro zlepšení v příštích letech.

Nejméně spokojení diváci se zúčastnili turnaje kategorie MČR. 12 respondentů ze 20 zmínilo

špatnou atmosféru turnaje, na které by organizátoří měli zásadně zapracovat a jít divákům více

naproti. U hledání kladných stránek turnaje mnoho z nich tápalo.
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Spokojenost se hrou byla zásadně ovlivněna atmosférou na daném turnaji. Organizátoři by se

v době pandemie měli zamyslet, jak nastavit atmosféru i při málem počtu diváků, jelikož je

pravděpodobné, že bude množství diváků na turnajích i nadále omezeno. Jak již bylo zmíněno,

atmosféra značně ovlivnila nespokojenost diváka na turnaji kategorie MČR.

Dalším zásadním faktorem na spokojenost diváka je jejich očekávání. Při PR aktivitách daného

turnaje by měli organizátoří vyvolat v divákovi zájem o účast. Zároveň by však nemělo být

očekávání tak vysoké, aby bylo možné diváka překvapit. Přesně tento faktor nastal u turnaje

kategorie A a je to z jeden hlavních důvodů, proč byli diváci nad míru spokojení.

Negativní poznatky z turnaje jsou 2x více šířeny než ty pozitivní, proto je zásadní výzkumy na

spokojenost diváků provádět. Víc spokojených diváků zaručí organizátorům vyšší míru

návštěvnosti v dalších letech, která povede v tenisovém prostředí především k získání nových

sponzorů a bude zaručena kvalitnější péče nejen o diváky, ale také o samotné hráče.

Na závěr bude odpovězeno na hypotézu, že když se nejedná o turnaj mezinárodního charakteru,

zájem o spokojenost diváka nehraje v rozhodování pořadatelů velkou roli. Tato hypotéza byla

vyvrácena, protože diváci turnaje nejnižší kategorie A byli velice spokojení. Je pravda, že jejich

očekávání je nižší, ale přesto se organizátoři o ně více zajímali v porovnání s turnajem kategorie

25K či MČR. Závěrečným shrnutím bude tvrzení, že maximální spokojenost diváka není závislá

na úrovni turnaje, ale na schopnosti organizátora.
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10 PŘÍLOHY

10.1 Příloha č.1 : vyjádření Etické komise
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10.2 Příloha č. 2 : průvodní dopis do dotazníku
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10.3 Příloha č. 3 : dotazník

70

71

72