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Hodnocení práce:

Předkládaná bakalářská práce je zpracována na relativně tradiční téma hodnocení
spokojenosti diváků sportovní akce. Neobvyklou ji činí skutečnost, že dochází ke srovnání
spokojenosti na více sportovních událostí, a způsob sběru dat včetně převzatého dotazníku.

Obsahem teoretické části je standardně zpracovaná rešerše odborné literatury. Dle mého
soudu mohlo být méně prostoru věnováno základní marketingové propedeutice a namísto
toho se student měl více věnovat rešerši metod sloužících k měření spokojenosti zákazníka.
Pak by se pravděpodobně vyhnul podobným chybám jako je zařazení metody SERVQUAL či
SERVPERF mezi kvalitativní metody.

Metodika práce je sepsána srozumitelně, nicméně si dovolím zpochybnit výběr základní
metody pro sběr dat. Celkový počet respondentů je 80, což lze v případě kvantitativního
šetření akceptovat. Pro statistické srovnání spokojenosti mezi jednotlivými turnaji je však 20
respondentů již málo. S ohledem na charakter vybraných sportovních akcí bylo dle mého
názoru vhodnější využít kvalitativního šetření, nikoliv kvantitativního.

Student v kapitole 3.1 Cíle uvádí, že „na základě výsledků by chtěl potvrdit, či vyvrátit
hypotézu, že když se nejedná o turnaj mezinárodního charakteru, zájem o spokojenost diváka
nehraje v rozhodování pořadatelů velkou roli.“. Tento svůj záměr však nemohl naplnit, neboť
si nenaplánoval žádné rozhovory s pořadateli. Spekulovat o jejich rozhodování na základě
odpovědí diváků spolehlivě nejde. Student se o to ve své práci nakonec ani nepokouší a
v diskusi se ke svému původnímu záměru nijak nevrací, ani jinde tuto okolnost nijak
nekomentuje.

Úkoly práce by měly být víc konkrétní. Většinu z úkolů uvedených na straně 31 by bylo možné
uvést prakticky v jakékoliv jiné práci využívající dotazníkového šetření.

Hlavní problém spočívá v absenci nějakých konkrétnějších a smysluplnějších doporučení, která
by vycházela z provedeného dotazníkového šetření. Pouhá tvrzení o tom, že „organizátoři
turnaje by mohli tyto informace při pořádání příštích ročníků využít“, nebo při shrnutí MČR
tvrzení o tom, že „organizátoři by měli zásadně změnit svůj přístup“ jsou velmi vágní a
nedostatečná. Konkrétnější doporučení jsou zmíněna pouze v hodnocení postřehů
návštěvníků turnaje kategorie A. To je ale z mého pohledu nedostačující. Obzvlášť, když
doporučení pro pořadatele si student sám předsevzal ve svém cíli.

I přes uvedené připomínky hodnotím práci kladně. Práce přinesla řadu zajímavých informací,
která skutečně mohou být podkladem pro zamyšlení se pořadatelů nad změnami při
organizaci dalších turnajů. Některé návrhy diváků, jako je třeba změna areálu, nebo jeho
rekonstrukce, asi nebudou těmi pravými impulsy ke změnám. Jiné návrhy však lze skutečně
doporučit, neboť jejich realizace není nijak nákladná a složitá. Zůstává však nezodpovězenou
otázkou (škoda), zda organizátorům na spokojenosti diváků nějak zásadně záleží a jak moc při
svých rozhodnutím berou jejich zájmy na vědomí.

Připomínky k práci:

Pro hraniční body Likertovy škály využívá student označení „1 - nejméně“ a „7- nejvíce“. Pro
zvolená tvrzení v dotazníku by však podle mého názoru bylo vhodnější označení „1 –
absolutně nesouhlasím“ a „7 – absolutně souhlasím“.

Úpravu práce kazí scan některých schémat. Zejména schéma 4, 5 či 7 mohl student snadno
přepsat a zdroj citovat. Také seznam literatury je nejednotný. Někde student pro zápis
literatury využívá velkých písmen, jinde malých; někde uvádí plná jména citovaných autorů,
jinde zas jen iniciály apod.

Práce je napsána stylisticky i pravopisně na velmi dobré úrovni. Zřídka kdy se autor dopustil
překlepu či drobné chyby. Příkladem mohou být některá chybná skloňování (např. „o
výsledkách“), nebo informace, že vyplnění dotazníku trvalo v průměru 6 minut a 3 setiny.
Setina minuty představuje 0,6 vteřin a tento údaj student pravděpodobně na mysli neměl.

Citované zdroje jsou v několika případech již zastaralé. V případě Přibové (1996) a Kabodiana
(1996) se jedná o literaturu starou již čtvrtstoletí. Přitom o marketingovém výzkumu či
dopadech zákaznické (ne)spokojenosti vyšlo za posledních 10 let mnoho velmi kvalitní a
snadno dostupné literatury.

Míra shody s jinými pracemi dle protokolu Turnitin – 15 %

Otázky k obhajobě:

1) V kapitole 3.1 Cíle uvádíte, že „na základě výsledků byste chtěl potvrdit, či vyvrátit
hypotézu, že když se nejedná o turnaj mezinárodního charakteru, zájem o spokojenost
diváka nehraje v rozhodování pořadatelů velkou roli.“ V rozhodování o čem? Jaký je váš
osobní názor na tuto záležitost?

2) V diskusi své práce zmiňujete nedostatečnou atmosféru během tenisových turnajů. Jakým
způsobem by se podle vás mohla tato atmosféra zlepšit? Co konkrétně by pro toto
zlepšení mohli učinit sami pořadatelé?

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

V Praze dne 14. 1. 2022 ..............................................................

Doc. PhDr. Jan Šíma, Ph.D.